Протокол № 3 творческой мастерской
 «Волшебная палитра»
на тему: «Художественные эксперименты»

от 16 января 2023 года
Присутствовали:
1.      Атлуханова Гюнай Руслановна
2	Бондарева Татьяна Александровна
3	Васильева Анна Анатольевна
4	Долгополова Галина Викторовна
5	Добровольская Ксения Андреевна
6	Коваль Татьяна Николаевна
7	Петренко Мария Николаевна
8	(Ставродуб) Наталья Владимировна
9	Молчаненко Анастасия Сергеевна
10	Кашлева Ирина Николаевна
11.     Герасименко Ирина Петровна
12.	Тагирова Сакинат Кадырбековна
13.	Мазурова Елена Альбертовна
14.      Барсукова (Штанько) Анастасия Евгеньевна
15.      Байсаева Седа Увайсовна

Отсутствовали: 0

Цель: создание условий для повышения педагогической культуры родителей по проблеме эстетического воспитания дошкольников в кругу семьи.
Задачи:
1. Создать условия для вовлечения родителей в эстетическое воспитание дошкольников в кругу семьи.
1. Организовать совместную изобразительную деятельность родителей и воспитанников по созданию композиции «Зимнее чудо» в технике «набрызг».
Формы работы:
· Консультация для родителей: «Нетрадиционные техники рисования – средство развития творческих способностей дошкольников».
· Мастер-класс для родителей «Зимнее чудо» - создание сюжета в технике «Набрызг»
Ход встречи:
По первому вопросу Гребеник З.М. в консультации отметила развивающий эффект  при знакомстве с   удивительным миром нетрадиционных изобразительных техник, которые способствуют раскрытию художественно-творческих способностей дошкольников в любом возрасте.  Родители отметили, насколько широк спектр нетрадиционных техник в развитии малышей  и их изобразительном творчестве.
2. По второму вопросу педагог предложила изучить приемы и организовала мастер-класс «Зимнее чудо» в технике «набрызг». Родители отметили, что эти приемы рисования помогают созданию интересных композиций, способствуют развитию мелкой моторики, аккуратности, усидчивости, координации движений.

Решение:
1. Принять к сведению информацию о многообразии нетрадиционных художественных техник и использовать их в изобразительной деятельности   детей для развития  дошкольников в кругу семьи.
2. Познакомить детей с различными способами и приемами  создания композиций «Зимнее чудо» в нетрадиционной технике «набрызг» для организации совместного досуга и развития художественных умений у дошкольников.

Председатель					З.М.  Гребеник

Секретарь						Г.Р. Атлуханова